
PORTARIA N° 122 DE 15 de março de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201109907 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
UBAENSE OZANAM
COELHO

SEGOC - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
GOVERNADOR OZANAM
COELHO LTDA

RUA DR. ADJALME DA SILVA
BOTELHO, 20, SEMINÁRIO,
UBÁ/MG

2 200808168 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE
PARAÍBANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MANOEL GUALBERTO, 255,
MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

3 201108236 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA
DE SANTANA

SOCIEDADE CIENTIFICA E
CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY MAGALHÃES, 222,
PRÉDIO, PONTO CENTRAL,
FEIRA DE SANTANA/BA

4 200911638
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
JOAQUIM NABUCO -
PAULISTA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, S/N, CENTRO,
PAULISTA/PE

5 201116195 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA

FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
S/N, KM 92,5, JARDIM NOVO
ELDORADO, SOROCABA/SP

6 201109925 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO
GABRIEL

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES
CAMPOMAIORENSES
LTDA - ME

AVENIDA MIRTES MELÃO, 700,
ALTO DA RESSURREIÇÃO,
TERESINA/PI

7 201106460 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
SORRISO UNIC SORRISO LTDA

AVENIDA NOÊMIA TONELLO
DALMOLIN, 2499, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT

8 201117157 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL
ARROXELAS, 239, PONTA
VERDE, MACEIÓ/AL

9 201101303 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA ILHA DO
GOVERNADOR

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

ESTRADA DO GALEÃO, S/N,
JARDIM GUANABARA - ILHA DO
GOVERNADOR, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201108657 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA
FORMIGUENSE

AVENIDA DOUTOR ARNALDO
DE SENNA, 328, ÁGUA
VERMELHA, FORMIGA/MG

11 201202658 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO REGIONAL
ALTERNATIVA

SOESA - SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
AGRESTE LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 98, ELDORADO,
ARAPIRACA/AL

12 201103407
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

13 201202117
COMUNICAÇÃO SOCIAL
- PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

14 201109451 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TRIÂNGULO
MINEIRO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA GETÚLIO GUARITA,
159, ABADIA, UBERABA/MG

15 201102413 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE
LUZ

SOCIEDADE DE ENSINO E
CULTURA DE ILHA
SOLTEIRA S/S LTDA - ME

ALAMEDA BAHIA, 490D,
CENTRO, ILHA SOLTEIRA/SP

16 201114291 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RUA SEBASTIÃO GONÇALVES
COELHO, 400, CHANADOUR,
DIVINÓPOLIS/MG

17 201109764 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CHRISTUS
FACULDADE DO
PIAUÍ

ASSOCIACAO
PIRIPIRIENSE DE ENSINO
SUPERIOR

RUA ACELINO REZENDE, 132,
FONTE DOS MATOS, PIRIPIRI/PI

Portaria nº 122, de 15 de março de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

18 201114179
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
BANDEIRANTES

EDUCARE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA.

RUA ESTELA, 268, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

19 200809353
LICENCIATURA
INTERCULTURAL -
COMUNICAÇÃO E
ARTES (Licenciatura)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

20 201113411 GEOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE
ESPECIAL, S/Nº, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

21 201113907 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,
1975, CENTRO, MANAUS/AM

22 200809342
LICENCIATURA
INTERCULTURAL -
CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

23 201105231 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS DE SÃO
ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO
ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

24 201202818 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RUA RAIMUNDO FIRMINO DE
OLIVEIRA, 400, CJ ULRIC GRAFF,
COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

25 201202711 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

26 201103999 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARIO
SCHENBERG

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO
ESPIGÃO, 1.413, GRANJA VIANA,
COTIA/SP

Portaria nº 122, de 15 de março de 2013


